权模式为自主行权，行权期限自2021年12月28日起至2022年12月27日止。 截至2021年12月29日，因激励对象自主行权，

公司股本增加了307,100股。

综上所述，公司总股本由408,371,498股增至414,807,390股。 因上述变动，公司控股股东萧华及其一致行动人霍荣

铨、邓啟棠、张旗康四人合计直接及间接持有公司股份数量不变的情况下，占总股本比例由65.35%被动稀释至64.34%，稀

释比例为1.01%。 现将有关情况公告如下：

1.�基本情况

信息披露义务人 萧华、霍荣铨、邓啟棠、张旗康

住所

（1）萧华：广东省佛山市禅城区澜石*

（2）霍荣铨：广东省佛山市禅城区南庄镇*

（3）邓啟棠：广东省佛山市南海区西樵镇*

（4）张旗康：广东省佛山市南海区西樵镇*

权益变动时间 2021年2月25日-2021年12月29日

股票简称 蒙娜丽莎 股票代码 002918

变动类型（可

多选）

增加□ 减少√ 一致行动人 有√ 无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√ 否□

2.�本次权益变动情况

股东名称

股份种类（A股、

B股等）

减持股数（万股） 减持比例（%，包括直接及间接持股）

萧华 A股 -

因公司2018年股票期权激励计划行权及

2021年限制性股票激励计划首次授予股份

登记被动稀释0.49%。

霍荣铨 A股 -

因公司2018年股票期权激励计划行权及

2021年限制性股票激励计划首次授予股份

登记被动稀释0.22%。

邓啟棠 A股 -

因公司2018年股票期权激励计划行权及

2021年限制性股票激励计划首次授予股份

登记被动稀释0.15%。

张旗康 A股 -

因公司2018年股票期权激励计划行权及

2021年限制性股票激励计划首次授予股份

登记被动稀释0.15%。

合 计 - -

因公司2018年股票期权激励计划行权及

2021年限制性股票激励计划首次授予股份

登记被动稀释1.01%。

本次权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易 □

通过证券交易所的大宗交易 □

其他√（公司2018年股票期权激励计划激励对象行权及2021年限制性股票激励计

划首次授予股份登记导致总股本增加， 信息披露义务人持股比例被动稀释达到

1.01%。 ）

本次增持股份的资金来源 （可

多选）

自有资金 □ 银行贷款 □

其他金融机构借款 □ 股东投资款 □

其他 □（请注明）

不涉及资金来源 √

3.�本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东名

称

股份性质

本次变动前持有股份

（2021年2月24日）

本次变动后持有股份

（2021年12月29日）

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

萧华

直接持有股份 125,080,560 30.63% 125,080,560 30.15%

其中：无限售条件股份 31,270,140 7.66% 31,270,140 7.54%

高管锁定股 93,810,420 22.97% 93,810,420 22.62%

间接持有股份 3,017,160 0.74% 3,017,160 0.73%

霍荣铨

直接持有股份 57,328,590 14.04% 57,328,590 13.82%

其中：无限售条件股份 14,332,148 3.51% 14,332,148 3.46%

高管锁定股 42,996,442 10.53% 42,996,442 10.37%

间接持有股份 1,382,865 0.34% 1,382,865 0.33%

邓啟棠

直接持有股份 39,087,675 9.57% 39,087,675 9.42%

其中：无限售条件股份 9,771,919 2.39% 9,771,919 2.36%

高管锁定股 29,315,756 7.18% 29,315,756 7.07%

间接持有股份 942,863 0.23% 942,863 0.23%

张旗康

直接持有股份 39,087,675 9.57% 39,087,675 9.42%

其中：无限售条件股份 9,771,919 2.39% 9,771,919 2.36%

高管锁定股 29,315,756 7.18% 29,315,756 7.07%

间接持有股份 942,862 0.23% 942,862 0.23%

合计

直接持有股份 260,584,500 63.81% 260,584,500 62.82%

其中：无限售条件股份 65,146,126 15.95% 65,146,126 15.71%

高管锁定股 195,438,374 47.86% 195,438,374 47.12%

间接持有股份 6,285,750 1.54% 6,285,750 1.52%

直接及间接持有股份 266,870,250 65.35% 266,870,250 64.34%

备注：上述萧华、霍荣铨、邓啟棠、张旗康间接持有股份，系通过佛山市南海区有为投资管理有限公司持有佛山市美尔奇

投资管理合伙企业（有限合伙）股份而间接持有公司的股份。

4.�承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的

承诺、意向、计划

是□ 否√

如是，请说明承诺、意向、计划的具体情况及履行进度。

本次变动是否存在违反 《证券

法》《上市公司收购管理办法》

等法律、行政法规、部门规章、

规范性文件和本所业务规则等

规定的情况

是□ 否√

如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5.�被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的

规定， 是否存在不得行使表决

权的股份

是□ 否√

如是，请说明对应股份数量占现有上市公司股本的比例。

6.�30%以上股东增持股份的进一步说明（不适用）

7.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细 √

2．相关书面承诺文件 □

3．律师的书面意见 □

4．深交所要求的其他文件 □

特此公告。

蒙娜丽莎集团股份有限公司董事会

2021年12月31日

证券代码：002918� � � � � � � � � � � �证券简称：蒙娜丽莎 公告编号：2021-173

债券代码：127044� � � � � � � � � � � �债券简称：蒙娜转债

蒙娜丽莎集团股份有限公司